

wpłynęło dec. 02.02.2021r.

**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
GMINY KAWĘCZYN**  
z siedzibą w Kowalach Pańskich  
62-704 Kawęczyn, Kowale Pańskie 58A  
tel. (0-63) 288 72 32  
REGON 142691878-906

Kowale Pańskie, dnia 01 lutego 2021 r.

BP.071.2.2021

**Szanowny Pan**  
**Piotr Gebler**  
**Przewodniczący**  
**Rady Gminy Kawęczyn**

W związku z planowanym połączeniem Biblioteki Publicznej Gminy Kawęczyn z siedzibą w Kowalach Pańskich z jej filią oraz przeniesieniem powstałej placówki do lokalu w szkole podstawowej w Kawęczynie, pragnę zwrócić uwagę na kilka istotnych aspektów związanych z lokalizacją i funkcjonowaniem biblioteki gminnej oraz na nieprawidłowości i utrudnienia zarówno dla czytelników jak i pracowników, jakie niesie za sobą takie rozwiązanie.

Funkcję lokalu biblioteki gminnej miałyby pełnić jedno pomieszczenie, do którego prowadzi wspólny hol, gdzie obecnie znajduje się szatnia dla dzieci z grupy przedszkolnej. Hol ten byłby ogólnie dostępny tzn., że rzeczy osobiste pozostawione przez dzieci (kurtki, buty, plecaki) byłyby w zasięgu osób korzystających z biblioteki publicznej. Należałoby wydzielić część holu tylko dla odwiedzających bibliotekę.

Nowopowstała placówka nie posiadałaby odrębnego wejścia. Użytkownicy biblioteki publicznej korzystaliby z wejścia od strony boiska Orlik oraz ze wspólnej (dla szkoły i biblioteki) klatki schodowej, co pozwalałoby osobom postronnym na swobodne poruszanie się po całym budynku szkoły. Niewskazane jest, aby ciąg komunikacyjny dla czytelników biblioteki publicznej pokrywał się z ciągiem komunikacyjnym dla uczniów i pracowników szkoły. Należałoby wydzielić strefę zamkniętą dla szkoły i strefę zamkniętą dla biblioteki. Ponadto wejście bez podjazdu oraz schody prowadzące do pomieszczeń piwnicy, ograniczyłyby dostęp do lokalu biblioteki osobom starszym i niepełnosprawnym. Biblioteka powinna być otwarta to znaczy nie wykluczać nikogo, a w szczególności osób niepełnosprawnych. Wejście musi być bezpieczne, widoczne z ulicy, dobrze oświetlone zwłaszcza w miesiącach zimowych. Zatem usytuowanie biblioteki gminnej w piwnicy z pewnością nie byłoby korzystne dla czytelników.

Pragnę zwrócić uwagę na fakt, że obecnie lokal biblioteki oraz lokal filii są przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami, posiadają podjazdy dla wózków i usytuowane są na parterze.

Nie jest też możliwe, aby współczesna gminna biblioteka publiczna funkcjonowała w jednym pomieszczeniu pełniącym funkcję wypożyczalni, czytelni i pomieszczenia administracyjnego.

Proponowany lokal jest zbyt mały, aby pomieścić księgozbiory biblioteki i filii (16970 książek). Jest niedostatecznie duży, by wyodrębnić w nim niezbędne do prawidłowego funkcjonowania biblioteki gminnej:

- pomieszczenie socjalne dla pracownika (miejsce, w którym mógłby zjeść śniadanie, bo nie może tego robić przy ladzie biblioteczej w obecności czytelnika),
- miejsce do pracy bibliotekarza (biurko z komputerem do katalogowania książek w programie bibliotecznym, tworzenia dokumentacji, itp.),
- czytelnię czasopism i książek oraz stanowisko komputerowe z dostępem do Internetu dla czytelnika,
- stanowisko do obsługi czytelnika (lada biblieczna z komputerem).

W takiej przestrzeni nie uda się też wygospodarować miejsca na przeprowadzenie konkursu czy spotkania.

Biblioteka oprócz regałów z książkami, szaf na dokumenty posiada sprzęt: kserokopiarkę, drukarkę, na które trudno znaleźć miejsce w proponowanym pomieszczeniu.

Księgozbiór biblioteki jest w całości skatalogowany w programie bibliotecznym Sowa SQL, a księgozbiór filii jest w trakcie katalogowania. W bibliotece od 01 lipca 2020 r. wdrożono moduł wypożyczalni służący do obsługi czytelnika, a w filii nadal obowiązuje wypożyczanie tradycyjne (kartkowe). Z uwagi na to, po połączeniu tych dwóch placówek, wypożyczanie księgozbioru filii nie byłoby możliwe.

Należy zwrócić uwagę na to, że biblioteka gminna to nie tylko księgozbiór, ale też dokumenty, dane pracowników i użytkowników, które przez lata są przechowywane i nie mogą znajdować się w ogólnodostępnej szafie wśród regałów z książkami. Pracownik biblioteki jest zobowiązany przestrzegać procedur przechowywania dokumentów, a tym samym ograniczyć osobom nieupoważnionym dostęp do zgromadzonej dokumentacji. Biblioteka, jako instytucja ma też obowiązek prowadzenia składnicy akt. Zgodnie z instrukcją o organizacji i zakresie działania składnicy akt zatwierdzoną przez Archiwum Państwowe w Poznaniu należy wydzielić



11

4

pomieszczenie w lokalu biblioteki, do którego wstęp ma tylko osoba zajmująca się gromadzeniem i przechowywaniem dokumentów.

W obecnym lokalu udało się wydzielić takie miejsce, w proponowanym lokalu nie ma takiej możliwości ze względu na ilość pomieszczeń.

Oświetlenie w bibliotece w Kowalach Pańskich zostało wymienione na lampy Led i przystosowane do tego, by oświetlać przestrzeń między regałami, co jest istotne szczególnie w godzinach popołudniowych. Takie rozwiązanie wpłynęło korzystnie na pobór energii i znacznie zmniejszyło koszty opłat za jej zużycie. W godzinach popołudniowych do oświetlenia wystarcza światło dzienne, ponieważ w każdym pomieszczeniu jest odpowiednia ilość okien. W przypadku pomieszczenia w piwnicy wymagane byłoby używanie oświetlenia sztucznego przez cały czas otwarcia biblioteki, co generowałoby dodatkowe koszty utrzymania.

W proponowanym pomieszczeniu brak toalety. Pracownik biblioteki musiałby korzystać z toalety wspólnej, z której korzystają dzieci z dwóch grup przedszkolnych. Są to dwie kabiny wc bez możliwości zamknięcia na klucz choćby jednej z nich. Nie jest to komfortowa sytuacja zarówno dla dzieci jak i dla pracownika biblioteki, tym bardziej w czasach pandemii, gdzie duży nacisk kładzie się na to, by z pomieszczeń wspólnych, jakimi niewątpliwie są sanitariaty, korzystała minimalna liczba osób (uczniów).

Biblioteki publiczne, funkcjonujące na terenie naszej gminy, są dostępne dla czytelników w godzinach popołudniowych (biblioteka – dwa dni w tygodniu, filia – jeden dzień w tygodniu). Obecnie jest to możliwe dzięki temu, że biblioteka ma odrębne wejście, a filia udostępnia zbiory w godzinach otwarcia ośrodka zdrowia. Szkoła nie funkcjonuje w godzinach popołudniowych, jest wtedy zabezpieczona alarmem przez osoby do tego upoważnione. Przebywanie na terenie szkoły osób postronnych nie powinno mieć miejsca.

Aby zabezpieczyć gromadzone dokumenty oraz zbiory biblioteczne i sprzęt, będący na wyposażeniu biblioteki, należałoby w nowopowstałym lokalu zainstalować alarm, co wiąże się z dodatkowymi kosztami. Biblioteka nie może używać alarmu zainstalowanego w szkole, ponieważ godziny otwarcia szkoły i biblioteki znacznie się różnią, a pracownik biblioteki nie może być osobą upoważnioną do załączania alarmu już istniejącego.

Obecnie pomieszczenia biblioteki są monitorowane i nie wymagają ponoszenia kosztów montażu instalacji alarmowej.

Meble biblioteczne sukcesywnie były wymieniane, aby jak najlepiej wykorzystać każdą przestrzeń w bibliotece. W nowym pomieszczeniu meble te nie będą miały



zastosowania. W proponowanym pomieszczeniu jedna ze ścian to ciąg kaloryferów i rur, których nie można zastawić regałami. W związku z tym większość regałów musi być wolnostojących, stabilnych by nie stanowić zagrożenia dla czytelników. Obecnie biblioteka posiada tylko 3 regały dwustronne, w nowej przestrzeni musiałyby być ich znacznie więcej, co generowałoby dodatkowe koszty.

Lokal biblioteki gminnej jest skromny, ale posiada miejsce na wypożyczalnię, pomieszczenie socjalne z toaletą, pomieszczenie administracyjne oraz miejsce do obsługi czytelnika. Ważne jest, że obecnie z biblioteki mogą korzystać osoby starsze, dzieci i młodzież, a także osoby z niepełnosprawnościami. Te wszystkie czynniki są ogromnie istotne i mają wpływ na rozwój czytelnictwa. Komfort i udogodnienia, jakie czytelnicy posiadają obecnie, różni się drastycznie od proponowanego rozwiązania. Na funkcjonowanie biblioteki korzystnie wpływa też bezpośrednie sąsiedztwo gabinetu rehabilitacji, a w przypadku filii – ośrodka zdrowia. Osoby korzystające z usług tych instytucji chętnie przy okazji odwiedzają biblioteki.

Biblioteka w Kowalach Pańskich funkcjonuje w obecnym lokalu od stycznia 2007 roku. Jako osoba odpowiedzialna za jej prowadzenie dołożyłam wszelkich starań, aby zorganizować przestrzeń w możliwie najbardziej funkcjonalny i dogodny dla użytkowników sposób. Lokal biblioteki nie jest duży, ale od początku trwają starania nad tym, aby był użyteczny i przyjazny czytelnikom. Wymieniono oświetlenie oraz dostosowano regały tak, by wykorzystać jak najlepiej przestrzeń. Posiada podjazd, oddzielne wejście, które podczas pandemii jest bardzo użyteczne, a w szczególności okienko w drzwiach wejściowych, przez które wypożyczano książki w okresie najtrudniejszym i pełnym ograniczeń. Wypożyczanie odbywało się prawie bezkontaktowo, bez konieczności wejścia do pomieszczenia biblioteki, a czytelnicy czuli się bezpiecznie. W ciągu ostatnich miesięcy, trudnych dla nas wszystkich, dostrzeżliśmy, jak ogromne znaczenie ma odrębne wejście do lokalu, czy możliwość nie korzystania, na co dzień z powierzchni i pomieszczeń wspólnych. Dobrze, że obecne warunki lokalizacji biblioteki nie przeszkodziły w obsłudze czytelników.

Na przestrzeni lat funkcja i organizacja biblioteki publicznej uległa zmianie, biblioteka to nie tylko regały z książkami. Celem każdych zmian przeprowadzonych w bibliotece powinno być zawsze stworzenie komfortowego i bezpiecznego miejsca dla użytkowników. Biblioteka powinna być miejscem gdzie zabiega się o ich dyskrecję, do której przychodzą chętnie i z własnej woli. Wielu z nich zapewne nie czułoby się komfortowo na korytarzu szkoły. Preferowane jest też zapewnienie wszelkich udogodnień w celu rozwoju czytelnictwa. Przestrzeń i infrastruktura techniczna muszą być dostosowane do zmieniających się przepisów i oczekiwań. W proponowanym pomieszczeniu tej przestrzeni po prostu nie ma.

Jedno pomieszczenie w piwnicy, brak dostatecznej ilości światła dziennego, wejście i klatka schodowa wspólna dla biblioteki i szkoły, brak instalacji alarmowej przeznaczonej tylko do ochrony biblioteki, brak podjazdu dla osób niepełnosprawnych, brak możliwości wydzielenia czytelnicy, pomieszczenia administracyjnego i socjalnego oraz toalety dla pracownika, przemawiają za tym, by pozostać w obecnie zajmowanych pomieszczeniach.

Obecne pomieszczenia są dostępne dla wszystkich czytelników zarówno w godzinach popołudniowych jak i po południu, usytuowane na parterze posiadają odrębne wejście od strony ulicy, do którego prowadzą zarówno schody jak i podjazd dla osób niepełnosprawnych. Pomieszczenia dobrze oświetlone światłem dziennym nie wymagają doświetlania w ciągu dnia światłem sztucznym. Biblioteka posiada też instalację alarmową w celu zabezpieczenia przed włamaniem oraz dysponuje odrębnym pomieszczeniem socjalnym wraz z toaletą.

Biorąc pod uwagę wyżej wymienione aspekty nie ma możliwości zorganizowania biblioteki w proponowanym pomieszczeniu, ponieważ lokal nie spełnia podstawowych warunków, w jakich powinna funkcjonować instytucja kultury, którą jest gminna biblioteka publiczna.

Z wyrazami szacunku



Dyrektor

Biblioteki Publicznej Gminy Kawęczyn

z siedzibą w Kowalach Pańskich

